Instituto de Previdência Social dos Servidores

Públicos do Município de Bertioga

ESTADO DE SÃO PAULO

Comitê de Investimento

Ata n° 08/2024 – aos vinte e um dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e quatro,

às nove horas, reuniram-se os membros do Comitê de Investimentos, Roberto Cassiano Gue-

des – Presidente do Comitê, Evanilson Fischer Matos Siqueira – Secretário do Comitê, Clay-

ton Faria Schmidt, Patrícia Ramos Quaresma e Victor Mendes Neto. Iniciou-se a análise con-

juntural de mercado e monitoramento das variáveis macroeconômicas, registrando os mes-

mos parâmetros da semana anterior, uma vez que o último Relatório Focus foi divulgado em

15/02/2024 referente pesquisa de 09/02/2024.

COPOM Referência Exercício Situação Anterior Atual

Taxa Selic Atual 31/01/2024 a 20/03/2024  2024 Redução 11,75% 11,25

Fonte:  Banco Central do Brasil

Índice Referência Exercício Situação
Previsão

Anterior Atual

Meta Taxa Selic (final de período) Mediana agregada 2024 Estável 9,00 9,00

PIB Mediana agregada 2024 Estável 1,60 1,60

IGP-M (variação %) Mediana agregada 2024 Estável 3,67 3,67

Cotação do Dólar (final do período) Mediana agregada 2024 Estável 4,92 4,92

IPCA (Expectativas - Curto Prazo) Mediana agregada 2024 Estável 3,82 3,82

Dívida Líquida do Setor Público (% PIB) Mediana agregada 2024 Estável 63,60 63,60

Resultado Primário (% PIB) Mediana agregada 2024 Estável -0,80 0,80

Tx. Juros (ETTJ-IPCA 8190 d.u. - 2056) Anbima – 20/02/2024 2024 Redução 5,7550 5,7425

Tx. Juros (ETTJ-IPCA 7560 d.u. - 2054) Anbima – 20/02/2024 2024 Redução 5,7485 5,7371

Tx. Juros (ETTJ-IPCA 5040 d.u. - 2044) Anbima – 20/02/2024 2024 Redução 5,7061 5,7021

Tx. Juros (ETTJ-IPCA 2520 d.u. - 2034) Anbima – 20/02/2024 2024 Elevação 5,5884 5,6010

Tx. Juros (ETTJ-IPCA 1260 d.u. - 2029) Anbima – 20/02/2024 2024 Elevação 5,4606 5,4703

Tx. Juros (ETTJ-IPCA   504 d.u. - 2026) Anbima – 20/02/2024 2024 Elevação 5,5226 5,5498

Ibovespa 20/02/2024 2024 Elevação 127.018 129.916

Risco Brasil (JP Morgan) 08/02/2024 2024 Redução 211 208

Fonte:  Banco Central do Brasil; Anbima; BM&F; J P Morgan.

Posição dos Investimentos
dezembro/2023-

janeiro/2024
2023/2024 Em Mil

Fechamento
dezembro/2023

Fechamento
janeiro/2024

816.359 823.444

Em razão do já foi informado acerca do Relatório Focus, mantemos a informação de que os

indicadores de atividade econômica nacionais contemplam um cenário de estabilidade e o

IPCA-IBGE está com projeção dentro do limite da banda de flutuação fixada pelo CMN para a

respectiva meta; a projeção para o IGP-M apresenta estabilidade em 3,67%. A previsão do

Instituto de Previdência Social dos Servidores

Públicos do Município de Bertioga

ESTADO DE SÃO PAULO

câmbio segue estável em R$ 4,92 para o encerramento de 2024 e a previsão para o PIB apre-

senta estabilidade em 1,60%. Na projeção para o IPCA observa-se discreta elevação (3,82%)

para o acumulado do ano. Os vértices monitorados da ETTJ, 8190, 7560 e 5040 d.u apresen-

tam redução e os demais apresentam elevação. Fica mantido o registro indicativo de possível

oportunidade para aquisição de NTNs-B com remuneração acima da meta atuarial e, para tan-

to, o Comitê seguirá monitorando a situação com objetivo de adquirir TPs com vencimentos

até 2050 em volume financeiro da ordem de 35MM, com previsão de operação para ocorrer

quando houver disponibilidade do pessoal administrativo. Os parâmetros para eventual aqui-

sição foram atualizados com base na apresentação preliminar do DRAA 2024 que aponta me-

lhoria no resultado previdenciário que permanecerá superavitário até 2028, com o saldo posi-

tivo do fundo previdenciário até 2052. O CAF não apresentou Relatório semanal dos Investi-

mentos, restando prejudicada a avaliação correspondente. O Risco Brasil apresentou redução

para 208 pontos; no IBOVESPA houve elevação para 129.916 pontos. Não houve solicitação

para emissão de APR. O Comitê recebeu o relatório da Consultoria LDB relativo ao resultado

dos investimentos de janeiro/24 e elaborou o parecer respectivo devidamente enviado ao CAF

para providências. Fica agendada para terça-feira, dia 27.02, a partir das 10:00 hs reunião ex-

traordinária com o objetivo de avaliar parâmetros para eventual aquisição de Títulos Públicos.

Foi interrompida a reunião para lavratura da presente ata que após lida e discutida foi apro-

vada com assinatura dos participantes, sendo encerrada a reunião às 13:00 horas.

Clayton Faria Schmidt                                                               _____________________________

Evanilson Fischer Matos Siqueira                                           _____________________________

Roberto Cassiano Guedes                                                        _____________________________

Patrícia Ramos Quaresma                                                        _____________________________

Victor Mendes Neto                                                                  ____________________________